АДМ ИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
Н ОВО СИ БИРСКО Й  ОБЛАСТИ

ПОСТАН ОВЛЕН И Е

от 17.12.2021 № 494-па

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) ох
раняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля за ис
полнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Венгеровском
районе Новосибирской области

Руководствуясь статьей 44 Ф едерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе
дерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом ценностям», администрация Венгеровского района Ново
сибирской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального кон
троля за исполнением единой теплоснабжающ ей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в
Венгеровском районе Новосибирской области.

2.У правлению делами администрации района (Петрова И.Г.) разместить на
стоящее постановление на официальном сайте администрации Венгеровского рай
она Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Ин
тернет».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации-начальника отдела строительства, коммунального, дорожного хо
зяйства и транспорта администрации района Коледенко Е.Д.

И.о.Главы Венгеровского района
Новосибирской области Т.С.Крепкая

постановлением администрации
Венгеровского района
Новосибирской области

№ 494-па

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля за исполнением
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра
няемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального кон
троля за исполнением единой теплоснабжающ ей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в
Венгеровском районе Новосибирской области (далее -  Программа) устанавливает
порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреж
дение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение ко
торых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля.

ЬАнализ текущего состояния осущ ествления муниципального контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности администрации

Венгеровского района Новосибирской области, характеристика проблем, на

Объектами муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжаю
щей организацией обязательств являются:

а) деятельность, действия (бездействие) единой теплоснабжающей организа
ции (далее -  контролируемое лицо) по исполнению обязательств, в рамках которых
должны соблюдаться обязательные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Фе
дерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», согласно которой
единая теплоснабжающая организация обязана реализовывать мероприятия по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, не
обходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности
системы теплоснабжения, определенные для нее в схеме теплоснабжения в соответ
ствии с перечнем и сроками, указанными в схеме теплоснабжения;

б) результаты деятельности единой теплоснабжающей организации, в том
числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные
требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27.07.2010 №
190-ФЗ «О теплоснабжении»;

в) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая
водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, мате

Венгеровском районе Новосибирской области

решение которых направлена Программа

2

риалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и при
родно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми единая теплоснабжаю
щая организация владеет и (или) пользуется, компоненты природной среды, при
родные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или)
пользовании единой теплоснабжающей организации (далее -  производственные
объекты), к которым предъявляются обязательные требования, указанные в части 3
статьи 23.7 Федерального закона от 27.07.2010 №  190-ФЗ «О теплоснабжении».

Главной задачей администрации Венгеровского района Новосибирской облас
ти при осуществлении муниципального контроля является переориентация кон
трольной деятельности на объекты повыш енного риска и усиление профилактиче
ской работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведе
ния профилактики.

В 2020-2021 годах данный вид контроля не осуществлялся.

II. Цели и задачи реализации Программы
1.Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований единой теплоснаб

жающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, ре
конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Венгеровском рай
оне Новосибирской области;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым
законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов,
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения,
либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, право
вого поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2.Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) ох

раняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, спо
собствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба),
причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, опреде
ление способов устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых
лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое по
ведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению
реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований,
соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участни
ков контрольно-надзорной деятельности;

3

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение
уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения
доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их
исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административ
ной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1.В. соответствии с Положением о муниципальном контроле за исполнением
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконст
рукции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Венгеровском районе, ут
вержденным решением Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской об
ласти от 17 ноября 2021 года № 100, проводятся следующие профилактические ме
роприятия:

а) информирование;
б) консультирование.
2.Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодично

сти) их проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к
Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1.Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются

следующие показатели результативности и эффективности:
1.1.Доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзор

ных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осу
ществленных в отношении контролируемых лиц, 15%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества наруше
ний, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количест
ву проведенных контрольных мероприятий.

1.2.Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий
70%.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профи
лактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.
Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

2.Сведения о достижении показателей результативности и эффективности
Программы включаются администрацией Венгеровского района Новосибирской об
ласти в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей
30 Ф едерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».

Приложение к Программе

4

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№ Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или)
должностные лица, ответ
ственные за реализацию

мероприятия

Сроки (пе
риодич

ность) их
проведения

1. Информирование Проведение публичных меро
приятий (собраний, совещаний,
семинаров) с контролируемыми
лицами в целях их информирова
ния

Отдел строительства, ком
мунального, дорожного хо
зяйства и транспорта адми
нистрации Венгеровского
района Новосибирской об
ласти

В течение
года

Размещение и поддержание в
актуальном состоянии на офици
альном сайте администрации
Венгеровского района Новоси
бирской области в сети «Интер
нет» информации, перечень ко
торой предусмотрен п.2.6 Поло
жения о виде контроля

Отдел строительства, ком
мунального, дорожного хо
зяйства и транспорта адми
нистрации Венгеровского
района Новосибирской об
ласти

По мере об
новления

2. Консультирование Проведение должностными ли
цами администрации Венгеров
ского района Новосибирской об
ласти консультаций по вопросам:
1) организация и осуществление
муниципального контроля за ис
полнением единой теплоснаб
жающей организацией обяза
тельств;
2) порядок осуществления кон
трольных мероприятий, установ
ленных настоящим Положением;
3) порядок обжалования дейст
вий (бездействия) должностных
лиц, уполномоченных осущ еств
лять муниципальный контроль за
исполнением единой теплоснаб
жающей организацией обяза
тельств;
4) получение информации о нор
мативных правовых актах (их
отдельных положениях), содер
жащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых
осуществляется администрацией
в рамках контрольных мероприя
тий.
Консультирование осущ ествля
ется посредством личного обра
щения, телефонной связи, элек
тронной почты, видео-

Отдел строительства, ком
мунального, дорожного хо
зяйства и транспорта адми
нистрации Венгеровского
района Новосибирской об
ласти

В течение
года

5

конференц-связи, при получении
письменного запроса - в пись
менной форме в порядке, уста
новленном Федеральным зако
ном от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения обращ е
ний граждан Российской Ф еде
рации», а также в ходе проведе
ния профилактического меро
приятия, контрольного (надзор-
ного) мероприятия.______________